ATA DE SESSÃO PÚBLICA PROCESSO DE DE PESSOA JURÍDICA DE DIREITO

PRIVADO ESPECIALIZADA NA PRODUÇÃO, TRANSPORTE E ENTREGA DE

RAQUETES DE PALMA FORRAGEIRA PARA O PROJETO HORA DE PLANTAR DA

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO ESTADO DO - EDITAL Nº

010/2019.

P á g i n a  1 | 3

Aos treze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às nove horas e trinta

minutos, nas dependências do Auditório José Carlos Pessoa Martins, da Secretaria do

Desenvolvimento Agrário – SDA, localizada na Av. Bezerra de Menezes, 1820, São Gerardo,

Fortaleza - CE, reuniu-se a Comissão Especial destinada a coordenar o processo de

CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO ESPECIALIZADA

NA PRODUÇÃO, TRANSPORTE E ENTREGA DE RAQUETES DE PALMA FORRAGEIRA

PARA O PROJETO HORA DE PLANTAR DA SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO

AGRÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ, composta por Wilson Vasconcelos Brandão Junior,

Antônio Glauberto Moreira Batista, Samuel Peixoto Bacural, Antônio Alberi Arrais, Neyara

Araújo Lage, Conceição de Maria Pontes Moreira, Carlos Alberto de Souza Moreira Neto,

Marcus Vinícius Assunção, Marcio José Alves Peixoto, Francisco Marcílio de Melo e José de

Sousa Paz, sob a presidência do primeiro, entretanto observando-se a ausência do presidente, a

sessão foi presidida por Neyara Araújo Lage. Esta última abriu a sessão e informou aos presentes

da tolerância de 15 min, prevista no edital, após este informe solicitou que os representantes de

empresas assinassem a lista de frequência, em seguida foi confirmado a presença, lendo a relação

de presentes. Prosseguindo a sessão, para recebimento e conferencia dos envelopes, foi solicitado

a indicação de interessados para participar da mesa, observando a inviolabilidade dos envelopes,

o nome das empresas, número de páginas e os lotes de interesse. Assim, deu-se início ao

recebimento dos envelopes, ato que foi acompanhado por RAIMUNDO JOSÉ COUTO DOS

REIS FILHO e FRANCISCO MACIANO BEZERRA.

 As empresas foram chamadas conforme a lista de frequência, seguidas pelas empresas que

entregaram a documentação diretamente à Coordenadoria, sendo os seguintes interessados:

1 - AGROMACE COMERCIO AGROPECUÁRIA LTDA,  CNPJ: 10.174.826/0001-20,

concorrendo aos lotes: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 e 12;

2 - RJC DOS REIS FILHO AGROPECUÁRIA - ME,  CNPJ: 24.638.038/0001-52,

concorrendo aos lotes: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 e 12;

3 - AGROPECUÁRIA OURO VERDE EIRELI,  CNPJ: 07.829.128/0001-01, concorrendo

aos lotes: 3, 4, 5, 7, 8 e 10;

4 - FMACIANO BEZERRA AGROPECUÁRIA ME,  CNPJ: 19.680.571/0001-42,

concorrendo aos lotes: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 e 12;

5 - FRANCISCO JARDEL LEMOS DE CASTRO ME,  CNPJ: 32.559.945/0001-34,

concorrendo aos lotes: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 e 12;

6 - MULATA INDUSTRIA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS LTDA,  CNPJ:

22.043.845/001-05, neste ato representada por: JULIO CESAR ALVES PEREIRA JUNIOR

(615.396.943-72), concorrendo ao lote: 3 – a empresa declinou do direito de concorrer aos

demais lotes (06, 08, 09 e 10);

7 - COOPERATIVA SERTANEJA CEARENSE - FAPE,  CNPJ: 17.071.170/0001-60,

concorrendo aos lotes: 3, 7, 8 e 10( DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA SEM ESTAR

AFIXIONADA, CONFERINDO O NÚMERO DE PÁGINAS)

Concluído o recebimento da documentação, após questionado a possibilidade de reabrir a

sessão pública, no mesmo dia (13/08/2019) no turno da tarde (15horas), Neyara esclareceu que

ATA DE SESSÃO PÚBLICA PROCESSO DE DE PESSOA JURÍDICA DE DIREITO

PRIVADO ESPECIALIZADA NA PRODUÇÃO, TRANSPORTE E ENTREGA DE

RAQUETES DE PALMA FORRAGEIRA PARA O PROJETO HORA DE PLANTAR DA

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO ESTADO DO - EDITAL Nº

010/2019.

P á g i n a  2 | 3

deveria ser questionado a possibilidade da empresa ausente (FAPE) estar presente ou não ter

intenção de participar da sessão pública e/ou não houvesse nenhuma pendência jurídica que

demandasse mais tempo para análise, poderia reabrir conforme demandado. Declarado que não

haviam mais dúvidas e/ou esclarecimentos a sessão pública foi declarada suspensa, para a

verificação da documentação de habilitação jurídica, regularidade fiscal, habilitação técnica e

outros, acordando-se neste instante que a ATA do Certame, seria em documento único.

Foi de opinião do assessor jurídico e membro desta comissão, que a data fosse mantida, uma

vez que trata-se de uma sessão pública, prevista em edital, da qual outros interessados poderiam

participar, mantendo a reabertura no dia 14/08/2019, às 14horas, informação prestada por

telefone. Reabrindo a sessão no dia 14 (quatorze) de Agosto, na sala de reunião do gabinete desta

SDA, às 14:00,  Neyara Lage, membro da comissão solicitou a assinatura da lista de frequência e

iniciou pela confirmação dos presentes:

1 - AGROMACE COMERCIO AGROPECUÁRIA LTDA / AGROMACE, representada

por: JOANES DE SOUZA BEZERRA - PRESENTE

2 - RJC DOS REIS FILHO AGROPECUÁRIA - ME / NOVA ZELANDIA, representada

por: RAIMUNDO JOSÉ COUTO DOS REIS FILHO - PRESENTE

3 - AGROPECUÁRIA OURO VERDE EIRELI / OURO VERDE, representada por:

EUGÊNIO AGUIAR CAMURÇA - PRESENTE

4 - FMACIANO BEZERRA AGROPECUÁRIA ME / VALE VERDE, representada por:

FRANCISCO MACIANO BEZERRA - PRESENTE

5 - FRANCISCO JARDEL LEMOS DE CASTRO ME / AGROCASTRO, representada por:

FRANCISCO JARDEL LEMOS DE CASTRO - PRESENTE

6 - MULATA INDUSTRIA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS LTDA / MULATA,

representada por: JULIO CESAR ALVES PEREIRA JUNIOR (615.396.943-72) - PRESENTE

7 - COOPERATIVA SERTANEJA CEARENSE - FAPE / FAPE, representada por:

CRISTIANE SILVESTRE DE FARIAS - PRESENTE

Observando a situação de habilitação de cada uma das empresas e realizando a divisão

equitativa dos lotes, respeitando suas ofertas, realizou-se a leitura dos resultados por empresa:

1 - AGROMACE COMERCIO AGROPECUÁRIA LTDA,  CNPJ: 10.174.826/0001-20,

concorrendo aos lotes: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 e 12 - HABILITADA ao fornecimento de:

1016250 raquetes de Palma Forrageira, composto por: LOTE 01 - 52500, LOTE 02 - 133750,

LOTE 03 - 19000, LOTE 04 - 10000, LOTE  05 - 30000, LOTE 06 - 6250, LOTE 07 - 293000,

LOTE 08 - 90000, LOTE 09 - 48750, LOTE 10 - 33000, LOTE 11 - 36250 e LOTE 12 - 263750;

2 - RJC DOS REIS FILHO AGROPECUÁRIA - ME,  CNPJ: 24.638.038/0001-52,

concorrendo aos lotes: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 e 12 - HABILITADA ao fornecimento de:

1016250 raquetes de Palma Forrageira, composto por: LOTE 01 - 52500, LOTE 02 - 133750,

LOTE 03 - 19000, LOTE 04 - 10000, LOTE  05 - 30000, LOTE 06 - 6250, LOTE 07 - 293000,

LOTE 08 - 90000, LOTE 09 - 48750, LOTE 10 - 33000, LOTE 11 - 36250 e LOTE 12 - 263750;

3 - AGROPECUÁRIA OURO VERDE EIRELI,  CNPJ: 07.829.128/0001-01, concorrendo

aos lotes: 3, 4, 5, 7, 8 e 10 – INABILITADA (CERTIDÃO MUNICIPAL FORA DA VALIDADE

- EMITIDA EM 15/03/2019 - VALIDA POR 90 DIAS);

4 - FMACIANO BEZERRA AGROPECUÁRIA ME,  CNPJ: 19.680.571/0001-42,

concorrendo aos lotes: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 e 12 - HABILITADA ao fornecimento de:

1016250 raquetes de Palma Forrageira, composto por: LOTE 01 - 52500, LOTE 02 - 133750,

LOTE 03 - 19000, LOTE 04 - 10000, LOTE  05 - 30000, LOTE 06 - 6250, LOTE 07 - 293000,

ATA DE SESSÃO PÚBLICA PROCESSO DE DE PESSOA JURÍDICA DE DIREITO

PRIVADO ESPECIALIZADA NA PRODUÇÃO, TRANSPORTE E ENTREGA DE

RAQUETES DE PALMA FORRAGEIRA PARA O PROJETO HORA DE PLANTAR DA

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO ESTADO DO - EDITAL Nº

010/2019.

P á g i n a  3 | 3

LOTE 08 - 90000, LOTE 09 - 48750, LOTE 10 - 33000, LOTE 11 - 36250 e LOTE 12 - 263750;

5 - FRANCISCO JARDEL LEMOS DE CASTRO ME,  CNPJ: 32.559.945/0001-34,

concorrendo aos lotes: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 e 12 - HABILITADA ao fornecimento de:

1016250 raquetes de Palma Forrageira, composto por: LOTE 01 - 52500, LOTE 02 - 133750,

LOTE 03 - 19000, LOTE 04 - 10000, LOTE  05 - 30000, LOTE 06 - 6250, LOTE 07 - 293000,

LOTE 08 - 90000, LOTE 09 - 48750, LOTE 10 - 33000, LOTE 11 - 36250 e LOTE 12 - 263750;

6 - MULATA INDUSTRIA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS LTDA,  CNPJ:

22.043.845/001-05, concorrendo aos lotes: 3 – INABILITADA (CERTIDÃO ESTADUAL

FORA DA VALIDADE - EMITIDA EM 22/04/2019 - VALIDA ATÉ 21/06/2019);

7 - COOPERATIVA SERTANEJA CEARENSE - FAPE,  CNPJ: 17.071.170/0001-60,

concorrendo aos lotes: 3, 7, 8 e 10 - HABILITADA ao fornecimento de: 435000 raquetes de

Palma Forrageira, composto por: LOTE 03 - 19000, LOTE 07 - 293000, LOTE 08 - 90000 e

LOTE 10 - 33000.

Considerando que há empresas que manifestaram interesse em apresentar recurso

administrativo, abre-se o período recursal, conforme CLÁUSULA SÉTIMA – DO CERTAME,

item g: “No dia 14 de agosto, no mesmo local, às 14:00, será retomada a sessão, ocasião em que

a Comissão dará ciência aos interessados do resultado, abrindo-se, no mesmo instante, o prazo

para interposição de recurso administrativo, que será de 02 (dois) dias úteis”, ou seja até o dia

19/08/2019, este deverá ser por escrito, destinado à comissão de seleção (portaria nº 401/2019) e

protocolado nesta SDA até às 17horas. Lendo esta ata, sendo aprovada por todos concluímos a

presente sessão pública.

AUSENTE

Wilson Vasconcelos Brandão Júnior

Presidente da Comissão

Neyara Araújo Lage

Membro da Comissão

Presidente em exercício das sessões

Antônio Glauberto Moreira Batista

Membro da Comissão

AUSENTE

Samuel Peixoto Bacurau

Membro da Comissão

Antônio Alberi Arrais

Membro da Comissão

Conceição de Maria Pontes Moreira

Membro da Comissão

Carlos Alberto de Souza Moreira Neto

Membro da Comissão

AUSENTE

Marcos Vinícius Assunção

Membro da Comissão

Marcio José Alves Peixoto

Membro da Comissão

AUSENTE

Francisco Marcílio de Melo

Membro da Comissão

AUSENTE

José de Sousa Paz

Membro da Comissão